
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

казачий детский сад «Чебурашка»

ПРИКАЗ

05.06.2024 г. № 41 -«а»-ОД

Об открытии музейного уголка

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 
г. №304-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»; в целях 
воспитания у обучающихся чувства любви и уважения к историческому 
прошлому страны, организации исследовательской работы по сбору, 
изучению и хранению краеведческих материалов

1. Создать на базе МБДОУ казачьего детского сада «Чебурашка» 
музейный уголок «Казачий курень» краеведческой направленности.

2. Назначить руководителем музейного уголка старшего 
воспитателя Аксюк И. А.

3. Утвердить Положение о музейном уголке (Приложение 1).
4. Утвердить актив музейного уголка (Приложение 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

С приказом ознакомлены:

энтроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
/ГС* . i P ' - u  A W R i  ,  , V .

.£*<_*£> Дащенко С.А.



Приложение № 1 к приказу 
МБДОУ казачьего детского сада «Чебурашка»

от 05.06.2024 №41а-ОД

Положение
о музейном уголке МБДОУ казачьего детского сада «Чебурашка»

1. Общие положения.
1.1. Положение о музейном уголке муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения казачьего детского сада 
«Чебурашка» разработано в соответствии со следующими документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Письмо Министерства образования Российской Федерации от 
12.03.2003 № 28-51-181/16 «О деятельности музеев образовательных 
учреждений»;

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерацииот
09.07.2020 № 06-735 «О направленииметодических рекомендаций»(с
методическими рекомендациями о создании и функционировании 
структурных подразделений образовательных организаций, выполняющих 
учебно-воспитательные функции музейными средствами»);

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 
20.02.2023№06-278 «О направлении методических рекомендаций» (с 
методическими рекомендациями по созданиюв музеях образовательных 
организаций разделов, посвященных участникам специальной военной 
операции).

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, основные 
направления, содержание, методы деятельности музейного уголка в 
МБДОУ казачьем детском саду «Чебурашка» (далее -  Учреждение). 
Музейный уголок предназначен для воспитанников и родителей 
воспитанников ДОУ, где проводятся занятия по образовательным 
областям с детьми дошкольного возраста; досуги и развлекательные 
мероприятия, с использованием экспонатов музея.
1.3. Музейный уголок Учреждения позволяет комплексно решать вопросы 
духовно-нравственноговоспитания, обучения, развития на основе 
создания педагогически целесообразно-организованной развивающей 
образовательной среды. Это среда -  не только организация экскурсий, но 
и собирание, изучение, исследование музейных предметов, артефактов в 
процессе совместной деятельности детей и взрослых (педагогов и 
родителей (законных представителей) воспитанников.



1.4. Музейный уголок комплектуется экспонатами при участии 
администрации Учреждения, воспитателей, родителей воспитанников,

общественности.
1.5. Музейные предметы и музейные коллекции музейного уголка 
являются неотъемлемой частью культурного наследия Донского 

казачества. Они подлежат учету и хранению в установленном порядке.

2. Основные понятия.

2.1. Профиль музейного уголка -  краеведческий. Знакомство с бытом и 
культурой донского казачества. Наследие прошлого, связь времён: прошлое, 
настоящее и будущее в изучении истории родного края: музейный уголок со 
сменными экспонатами.
2.2. Музейный предмет -  памятник материальной или духовной культуры, 
поступивший в музей и зафиксированный в книге поступлений.
2.3. Музейная педагогика -  научная дисциплина на стыке музееведения, 
педагогики и психологии, рассматривающая музей как открытую 
образовательную систему, занимающаяся разработкой новых методик в 
области практической работы с детьми, музейно-педагошческих программ, 
изучением истории образовательной деятельности музеев.
2.4. Комплектование музейного фонда -  деятельность музея по выявлению, 
сбору, учету и описанию музейных предметов.
2.5. Книга поступлений -  основной документ учета музейных предметов.
2.6. Экспозиция -  выставленные на обозрение в определенной системе 
музейные предметы (экспонаты). Основными экспозициями музейного 
уголка являются: «Донское краеведение», «Советская эпоха», «История 
детского сада», «СВО».

3. Цели и задачи.

3.1. Музейный уголок способствует:

- воспитанию у детей патриотизма, гражданственности, бережного 
отношения к традициям, культуре и истории народа в современных 
условиях;

- приобщению детей к историческому и культурному наследию через 
практическое участие в сборе, хранении документов, экспонатов, изучении 
памятных мест.

3.2. Задачи музейного уголка:

- выявление, сбор, хранение и изучение музейных предметов и музейных 
коллекций;



1.4. Музейный уголок комплектуется экспонатами при участии 
администрации Учреждения, воспитателей, родителей воспитанников,

общественности.
1.5. Музейные предметы и музейные коллекции музейного уголка 
являются неотъемлемой частью культурного наследия Донского 

казачества. Они подлежат учету и хранению в установленном порядке.

2. Основные понятия.

2.1. Профиль музейного уголка -  краеведческий. Знакомство с бытом и 
культурой донского казачества. Наследие прошлого, связь времён: прошлое, 
настоящее и будущее в изучении истории родного края: музейный уголок со 
сменными экспонатами.
2.2. Музейный предмет -  памятник материальной или духовной культуры, 
поступивший в музей и зафиксированный в книге поступлений.
2.3. Музейная педагогика -  научная дисциплина на стыке музееведения, 
педагогики и психологии, рассматривающая музей как открытую 
образовательную систему, занимающаяся разработкой новых методик в 
области практической работы с детьми, музейно-педагогических программ, 
изучением истории образовательной деятельности музеев.
2.4. Комплектование музейного фонда -  деятельность музея по выявлению, 
сбору, учету и описанию музейных предметов.
2.5. Книга поступлений -  основной документ учета музейных предметов.
2.6. Экспозиция -  выставленные на обозрение в определенной системе 
музейные предметы (экспонаты). Основными экспозициями музейного 
уголка являются: «Донское краеведение», «Советская эпоха», «История 
детского сада», «СВО».

3. Цели и задачи.

3.1. Музейный уголок способствует:

- воспитанию у детей патриотизма, гражданственности, бережного 
отношения к традициям, культуре и истории народа в современных 
условиях;

- приобщению детей к историческому и культурному наследию через 
практическое участие в сборе, хранении документов, экспонатов, изучении 
памятных мест.

3.2. Задачи музейного уголка:

- выявление, сбор, хранение и изучение музейных предметов и музейных 
коллекций;



5. Обязанности руководителя музейного уголка

5.1. Руководство работой музейного уголка осуществляется сотрудником 
ДОУ — ответственным организатором, назначенным приказом заведующим 
ДОУ.

5.2. Руководитель музейного уголка обязан:

- принимать экспонаты, обеспечивать их сохранность;

- изучать педагогическую, краеведческую, художественно-историческую 
литературу.

- планировать мероприятия (экскурсии, занятия, беседы, досуги, развлечения 
и др.) с детьми, педагогами и родителями воспитанников;

-проводить методическую работу с детьми, педагогами и родителями 
воспитанников;

- оказывать содействие педагогам в использовании экспонатов мини-музея в 
образовательном процессе.

6. Учет и обеспечение сохранности экспонатов

6.1. Все экспонаты учитываются в книге поступлений.

6.2. В случае прекращения деятельности музейной комнаты вопрос о 
передаче экспонатов другим лицам или учреждениям решается заведующим 
ДОУ.

6.3. Экспонаты, переданные в музейную комнату родителями на время 
посещения их ребенка детского сада, возвращаются им по окончании 
пребывания воспитанника в ДОУ.



Приложение № 2 к приказу 
МБДОУ казачьего детского сада «Чебурашка»

от 05.06.2024 №41а-ОД

Актив музейного уголка:

Актив педагогов:

Дмитренко Л. Ф. -  педагог дополнительного образования; 

Аксюк И. А. -  руководитель музейного уголка;

Миненко А. О. -  воспитатель;

Бакаева И. Е. -  воспитатель;

Кадирова 3. А. -  воспитатель.

Актив воспитанников:

Умаров Эюб -5лет;

Куфлюк Вика-5лет;

Муртазалиева Разнят -  5 лет;

Максимова Есения -5 лет;

Айдинов Салим -  5 лет;

Лукьяненко Давид -5лет;

Ющенко Альбина- 5лет.


